
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 

 
 
 

DECRETO N° 12.310/2025  
 

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento 
de Cargo em Comissão. 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA 
ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Nomear  JOEL GOMES DE 
BONFIM, inscrito no CPF: 831.386.509-10 
e RG: 6.373.668-6 SSP/PR, no cargo 
comissionado de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
FROTAS, SÍMBOLO CC-01  no dia 
03/01/2025. 
 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a 
partir da data de sua publicação, tendo 
efeitos retroativos à 03/01/2025 revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
 

DECRETO N° 12.325/2025 
 

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento 
de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA 
ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
Art. 1º.  Nomear MARCELO ALBERTI DE 
MELO, inscrito no CPF: 094.974.699-18 e 
RG: 10.801.925-5 SSP/PR, no cargo de 
CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE 
DE SAÚDE, SÍMBOLO CC-01, no dia 
06/01/2025. 
 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a 
partir da data de sua publicação, tendo 
efeitos retroativos à 06/01/2025, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

 
 

DECRETO N° 12.321/2025 
 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento 
de Cargo em Comissão. 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA 
ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Nomear ERIKA SANTOS DE 
SOUZA, inscrito no CPF: 117.583.759-81 e 
RG: 15.283.662-7, no cargo comissionado 
de DIVISÃO DE CONSULTAS E EXAMES 
ESPECIALIZADOS, SÍMBOLO CC-02, no 
dia 06/01/2025. 
 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a 
partir da data de sua publicação, tendo 
efeitos retroativos à 06/01/2025, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
                                   
 

                       

 

ANO MMXXV FAXINAL, 15 DE JANEIRO, DE 2025 EDIÇÃO 1.618/2025 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 
DECRETO N° 12.316/2025 

 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear DALVA BATISTA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: 
599.346.549-20 e RG: 4.350.549-7 SSP/PR, no cargo comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE, SÍMBOLO CC-01, no dia 06/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
tendo efeitos retroativos à 06/01/2025, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
em 08 de Janeiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N.º 12.320/2025 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º - Nomeia  JOYCE RINALDI OLEINIK, inscrita no CPF: 
058.774.649-14 e RG:  9.731.245-1 SSP/PR, no cargo comissionado de 
ASSESSOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, SÍMBOLO CC-
02, no dia 06/01/2025.  
 
Art.  2.º  - Este decreto entrará em vigor a partir de sua data de publicação, 
tendo efeitos retroativos à 06/01/2025, revogada as disposições em 
contrário.  

      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Janeiro de 2025. 

 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 
 

 

DECRETO N° 12.319/2025 
 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Nomear JESSICA FOLEIS DA LUZ, inscrito no CPF: 067.779.689-
70 e RG: 10.697.848-4 SSP/PR, no cargo comissionado de ASSESSOR 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, SÍMBOLO CC-01, no dia 
03/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
tendo efeitos retroativos à 03/01/2025,revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N° 12.318/2025 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear  IVONE RODRIGUES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: 
765.841.609-63 e RG: 5.335.662-1 SSP/PR, no cargo comissionado de 
ASSESSOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, SÍMBOLO CC-
01, no dia 06/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
tendo efeitos retroativos à 06/01/2025, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N° 12.323/2025  
 

 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear ANDREIA FERREIRA DO NASCIMENTO, inscrito no 
CPF: 052.549.979-23 e RG: 8.563.381-3 SSP/PR, no cargo comissionado 
de ASSESSOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, SÍMBOLO 
CC-01, no dia 06/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
tendo efeitos retroativos à 06/01/2025, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N° 12.315/2025 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear VINICIUS ANDRE MALAQUIAS, inscrito no CPF: 
075.254.649-01 e RG: 10.931.176-6 SSP/PR, do cargo comissionado de 
DIRETOR GERAL DE SAÚDE, SÍMBOLO CC-DG, no dia 06/01/2025. 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 06/01/2025, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
em 08 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
                                   



3 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

DECRETO N° 12.350/2025 
 

 
SÚMULA: Exonera servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Exonerar RENATA NAIANE PORTELA, inscrita no CPF: 
104.320.839-95 e RG: 13.618.825-9 SSP/PR, do cargo comissionado 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA CRIANÇA, SÍMBOLO CC-
02, no dia 13/01/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 13 de Janeiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

 
DECRETO N° 12.355/2025  

 
 
SÚMULA: Concede gratificação por eleição para responder pela 
presidência do Conselho Tutelar. 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 

Art.  1.º - Fica nomeado(a), a servidora ZELIA APARECIDA DE 
SALES, ocupante do cargo de Conselheiro Tutelar,  portadora do RG 
nº 4.283.073-9 SSP/PR e do CPF nº 812.708.449-20,  para responder 
pela presidência do Conselheiro Tutelar, a partir do dia 10 de Janeiro 
de 2025. 

Art.  2.º - Conforme Art. 70 § 5°, da Lei Municipal n° 1.816/2015  dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, ao Conselheiro Tutelar que 
exercerá a função de Presidente, será acrescida à sua remuneração 
gratificação de 30% (trinta por cento) sobre seu salário base. 

Art. 3.º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, com efeitos retroativos à 10/01/2025, revogando todas as 
disposições em contrário, em especial o Decreto nº 11.664/2024. 

 
 
   Edifício da Prefeitura do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, em 14 de Janeiro de 2025. 
 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 
                                   
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

DEPARTAMENTO DE  

LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-14T16:54:54-0300
	FAXINAL - PARANA 

Assinado em 14/01/2025 16:54:53
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




